La ciencia del artesano que, según lo dicho, implica un conocimiento cierto y versa sobre el fin y aquello que a él se ordena, se aplica a Dios en cuanto que se conoce a sí mismo como fin y todo lo que hace como ordenado a Él²⁸. De esta manera, la ciencia divina no resulta especulativa tan sólo según su modo, sino también en razón de su objeto: Dios como fin de las cosas creadas. La disposición, en cambio, se dice de Dios en razón del doble orden que instaura en las criaturas: de las cosas entre sí y del universo respecto de su fin último que es Dios. La providencia, por último, se atribuye a Dios en cuanto que por ella pone los medios que conservan el orden y rechazan su desorden.

Pero al definir la providencia como *ratio* no se ha logrado aún dilucidar todo su contenido. Hace falta todavía resolver satisfactoriamente el problema de su pertenencia. Ya vimos que al calificar el ars divino como saber *quasi* práctico, Santo Tomás vinculaba de manera preferencial la providencia con la ciencia. Sin embargo, como también habíamos ade-

²⁴ 1 Sent. d. 39, q. 2, a. 1, sol.: «*Sciendum est ergo, quod artifex præconcipiendo artificiatum suum considerat finem primo; et deinde considerat ordinem rei quam facere intendit, ad finem illum, et ordinem etiam partium ad invicem [...] Tertio oportet quod consideret ea quibus promoveatur ad consecutionem finis, et ut tollantur ea quæ possunt impedire finem [...]* Ista ergo excogitatio nominatur nomine scientiæ, ratione solius cognitionis et non ratione alicuius operationis. Unde est et finis, et eorum quæ sunt ad finem. Sed ratione ordinis excogitati in re operanda, vocatur nomine dispositionis: quia dispositio ordinem quemdam significat; unde dispositio dicitur generationis ordinatio. Sed ratione eorum quæ promovent in finem, dicitur providentia: proviðus enim dicitur qui bene coniectat de conferentibus in finem, et de his quæ impedire possunt».

²⁵ 1 Sent. d. 35, *expositio textus*: «[...] dispositio adhuc addit ordinem causæ ad causatum in essendo; unde est de faciendis».

²⁶ 1 Sent. d. 35, *expositio textus*: «*Providentia vero adhuc plus addit, scilicet ordinem causæ conservantis et ordinantis finem; et ideo providentia ad gubernationem pertinet*».

²⁷ 1 Sent. d. 39, q. 2, a. 1, sol.: «[...] in Deo scientia dicitur, secundum quod habet cognitionem et suiipsius, et eorum quæ facit. Sed dispositio dicitur ratione duplicis ordinis quem ponit in rebus; scilicet rei ad rem, secundum quod iuvant se invicem ad consequendum finem ultimum; et iterum totius universi ad ipsum Deum [...] Providentia autem dicitur secundum quod rebus ita ordinatis attribuit ea quæ ordinem conservant et propellit omnium inordinationem».